
MRDL/NS/sp 

 Determinazione n. 89 - 2022 del 08/04/2022 1/2 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

DETERMINAZIONE N° 89 - 2022 DEL 08/04/2022 

 

OGGETTO: Il nuovo Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – Percorso formativo 

modulare on line proposto da Professional Accademy s.r.l.  

Impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 2022/2024. 

 

Il Commissario Straordinario 

 

Visti: 

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con DGR 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato 

con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

- la D.G.R. n.17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 

Straordinario dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i 

poteri che lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA) prevede siano assegnati al Direttore; 

- la DGR n 12 - 4814 del 25 marzo 2022 che ha prorogato il suddetto incarico; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determinazione n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 

04/10/2019; 

- la determinazione n. 279-2021 del 01/12/2021 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2022/2024, approvato dalla Giunta Regionale 

con D.G.R. n. 41 - 4409 del 22/12/2021; 

- il Piano triennale per la formazione e l’aggiornamento del personale dell’ARPEA - 

2021/2023, approvato don determinazione n. 158/2021; 

 

Premesso che: 



MRDL/NS/sp 

 Determinazione n. 89 - 2022 del 08/04/2022 2/2 

 l’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021, convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 ha 

stabilito che le amministrazioni con più di 50 dipendenti (esclusi gli istituti scolastici) 

dovranno riunire in un unico atto, il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), 

tutta la programmazione, relativa a gestione delle risorse umane, organizzazione dei 

dipendenti nei vari uffici, formazione e modalità di prevenzione della corruzione. 

 il decreto legge “Milleproroghe”, varato il 23 dicembre scorso dal Consiglio dei Ministri, ha 

fissato al 30 aprile 2022 e al 31 luglio 2022 per gli enti locali la scadenza per l’adozione del 

PIAO, che dovrà poi essere pubblicato sul sito dell’ente e inviato al Dipartimento della 

funzione pubblica; 

 sono previste pesanti sanzioni in caso di inadempienza; 

 

Dato atto che la Professional Accademy propone un percorso formativo modulare che si articola in 

4 seminari on line, tenuti dall’Avv. Giuseppe Gravina, che analizzano in successione i diversi 

elementi che dovranno andare a comporre il PIAO, le implicazioni relative alla normativa sulla 

trasparenza e la prevenzione della corruzione, gli adempimenti necessari all’adozione e l’impatto 

sulla organizzazione delle risorse umane e finanziarie; 

 

 Rilevato che: 

 tale percorso formativo, articolato in 4 seminari on line per un totale di 15 ore di 

formazione, permette ai dipendenti una fruizione compatibile con gli impegni d’ufficio; 

 le video lezioni possono essere seguite nei modi e nei tempi che ognuno valuterà più 

adeguati alle proprie esigenze e resteranno disponibili per gli iscritti per un periodo di dodici 

mesi;  

 Il materiale didattico sarà disponibile in slide che potranno essere scaricate per consultazioni 

successive;  

 L’agenzia formativa garantisce un’assistenza tecnica dedicata e la possibilità di porre quesiti 

al docente; 

 Il percorso formativo prevede il conseguimento di un’attestazione finale; 

 

Considerato che: 

- Data la rilevanza degli argomenti trattati appare opportuno autorizzare la partecipazione al 

percorso formativo proposto da Professional Accademy dei dipendenti:  

o Nicoletta Motta, Responsabile dell’Area Funzionamento Agenzia; 

o Valter Nepote Fus, DPO dell’Arpea; 

o Giulia Manissero, Istruttore direttivo dell’Ufficio Amministrazione del Personale 

- Il costo da listino di € 169,00 ad utente, per l’offerta formativa articolata come descritto,   

viene proposto all’Arpea dalla Professional Accademy con uno sconto del 15%, a cui si 

aggiunge un ulteriore sconto del 10% per la partecipazione di più dipendenti, per un costo 

totale per tre fruitori di € 387,90, oltre alle spese di bollo; 

- il costo complessivo di tale progetto di formazione, pari a 400,00, esente IVA ai sensi art. 

10, c. 1, n. 20, DPR 633/72 e s.m.i. trova imputazione sul capitolo 1140, U.1.03.02.04.004 

“Spese per la formazione e lo sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le 



MRDL/NS/sp 

 Determinazione n. 89 - 2022 del 08/04/2022 3/2 

pari opportunità” e che, secondo quanto previsto dal principio di competenza potenziata, 

sarà esigibile nell’esercizio 2022; 

- per il servizio di formazione in oggetto è stato acquisito il codice CIG: ZB335EAEDE 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare la partecipazione di Nicoletta Motta, Valter Nepote Fus e Giulia Manissero al 

percorso formativo on line organizzato da Professional Academy (P.IVA 02386580209) con 

sede legale in Via Londra 14 - 46047 - Porto Mantovano (MN), come descritto in narrativa; 

- di impegnare per l’anno 2022 a valere sul capitolo n. 1140, U.1.03.02.04.004 “Spese per la 

formazione e lo sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari 

opportunità” del Bilancio di previsione 2022/2024 per le motivazioni espresse in premessa, 

la somma € 400,00 (esente IVA ai sensi art. 10, c. 1, n. 20, DPR 633/72 e s.m.i.) a favore di 

Professional Academy (P.IVA 02386580209) con sede legale in Via Londra 14 - 46047 - 

Porto Mantovano (MN);  

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle spese previa presentazione di regolare 

documento contabile. 

 

 

  Il Commissario Straordinario  

          Piera Martina 

Il presente documento è sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell’art.21 del 

d.lgs. 82/2005 

 


